
 
 
 
 
 
 

มาตรการส่งเสริมคุณธรรมและความโปร่งใสภายในหน่วยงาน 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

เทศบาลต าบลบ้านแม่ข่า 

หลักการประเมิน   

แนวคิด “Open to Transparency” ซึ่งเป็นหลักการพ้ืนฐานส าคัญของการประเมิน ITA ที่มาจาก 
“เปิด” 2 ประการ คือ “เปิดเผยข้อมูล” ของหน่วยงานภาครัฐเพ่ือให้สาธารณชนได้ทราบและสามารถ
ตรวจสอบการด าเนินงานได้ และ “เปิดโอกาส” ให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียของหน่วยงานภาครัฐทั้งเจ้าหน้าที่
ภายในหน่วยงานและประชาชนผู้รับบริการหรือติดต่อกับหน่วยงานภาครัฐได้เข้ามามีส่วนร่วมประเมินหรือ
แสดงความคิดเห็นต่อหน่วยงานภาครัฐผ่านการประเมิน ITA ซึ่งการ “เปิด” ทั้ง 2 ประการข้างต้นนั้นจะช่วย
ส่งเสริมให้หน่วยงานภาครัฐมีความโปร่งใสและน าไปสู่การต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบของทุกภาค
ส่วน ทั้งนี้ การประเมิน ITA ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2564 ไม่ได้มุ่งเน้นให้หน่วยงานที่เข้ารับการประเมิน
ปฏิบัติเพียงเพ่ือให้ได้รับผลการประเมินที่สูงขึ้นเพียงเท่านั้น แต่มุ่งหวังให้หน่วยงานภาครัฐได้มีการปรับปรุง
พัฒนาตนเองในด้านคุณธรรมและความโปร่งใสเพ่ือให้เกิดธรรมาภิบาลในหน่วยงานภาครัฐมีการด าเนินงานที่
มุ่งให้เกิดประโยชน์ต่อประชาชนและส่วนรวมเป็นส าคัญ และลดโอกาสที่จะเกิดการทุจริตและประพฤติมิชอบ
ในหน่วยงานภาครัฐ ส่งผลให้หน่วยงานภาครัฐบรรลุตามเป้าหมาย มีผลการประเมินผ่านเกณฑ์ (58 คะแนน
ขึ้นไป) ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ตามที่ก าหนดไว้ในแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  ประเด็นที่ 21                  
การต่อต้านการทจุริตและประพฤติมิชอบ (พ.ศ.2561-2580) ต่อไป 

เครื่องมือในการประเมิน 

เครื่องมือในการประเมินประกอบด้วย 3 เครื่องมือ ดังนี้ 

1. แบบวัดการรับรู้ของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายใน ( Internal Integrity and Transparency 
Assessment : IIT) เป็นแบบวัดที่ให้ผู้ตอบเลือกตัวเลือกค าตอบตามการรับรู้ของตนเอง โดยมีวัตถุประสงค์               
เพ่ือเก็บข้อมูลจากผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายใน โดยเป็นการประเมินระดับการรับรู้ของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายใน
ที่มีต่อหน่วยงานตนเองใน 5 ตัวชี้วัด ได้แก่ ตัวชี้วัดการปฏิบัติหน้าที่ ตัวชี้วัดการใช้งบประมาณ ตัวชี้วัด                
การใช้อ านาจ ตัวชี้วัดการใช้ทรัพย์สินของราชการ และตัวชี้วัดการแก้ไขปัญหาการทุจริต 

2. แบบวัดการรับรู้ของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอก (External Integrity and Transparency 
Assessment : EIT) เป็นแบบวัดที่ให้ผู้ตอบเลือกตัวเลือกค าตอบตามการรับรู้ของตนเอง โดยมีวัตถุประสงค์ 
เพ่ือเก็บข้อมูลจากผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอกโดยเป็นการประเมินระดับการรับรู้ของ ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย
ภายนอกที่มีต่อหน่วยงานที่ประเมิน ใน 3 ตัวชี้วัด ได้แก่ ตัวชี้วัดคุณภาพการด าเนินงาน ตัวชี้วัดประสิทธิภาพ
การสื่อสาร และตัวชี้วัดการปรับปรุงระบบการท างาน 

3. แบบตรวจการเปิดเผยสาธารณะ ( Open Data Integrity and Transparency Assessment            
: OIT) เป็นแบบวัดที่ให้ผู้ตอบเลือกตอบมีหรือไม่มีการเปิดเผยข้อมูล พร้อมทั้งระบุ URL เพ่ือเชื่อมโยงไปสู่ 
แหล่งที่อยู่ของการเปิดเผยข้อมูล และระบุค าอธิบายเพิ่มเติมประกอบค าตอบโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือเก็บข้อมูล 
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จากเว็บไซต์ของหน่วยงาน โดยเป็นการประเมินระดับการเปิดเผยข้อมูลต่อสาธารณะของหน่วยงานเพ่ือให้
ประชาชนสามารถเข้าถึงข้อมูลในเว็บไซต์หลักของหน่วยงานได้ ใน 2 ตัวชี้วัด ได้แก่ ตัวชี้วัดการเปิดเผยข้อมูล
(ประกอบด้วย 5 ตัวชี้วัดย่อย ได้แก่ ข้อมูลพื้นฐานการบริหารงาน การบริหารเงินงบประมาณการบริหารและ
พัฒนาทรัพยากรบุคคล และ การส่งเสริมความโปร่งใส) และตัวชี้วัดการป้องกันการทุจริต (ประกอบด้วย 2 
ตัวชี้วัดย่อย ได้แก่การด าเนินการเพ่ือป้องกันการทุจริต และมาตรการภายในเพื่อป้องกันการทุจริต) 

หลักเกณฑ์การประเมินผล 
  1. การประมวลผลคะแนน 
   การประเมินผลคะแนน มีข้ันตอนการประมวลผลคะแนนตามล าดับ ดังนี้ 

   
   2. คะแนนและระดับผลการประเมิน 

   ผลการประเมินมี 2 ลักษณะ คือ ค่าคะแนน โดยมีคะแนนเต็ม 100 คะแนนและ
ระดับผลการประเมิน (Rating Score) โดยจ าแนกเป็น 7 ระดับ ดังนี้ 
 

คะแนน ระดับ 
95.00 - 100 AA 

85.00 - 94.99 A 
75.00 - 84.99 B 
65.00 - 74.99  C 
55.00 - 64.99 D 
50.00 - 54.99 E 

0 - 49.99 F 

 
 

คะแนน แบบ IIT แบบ EIT แบบ OIT 

คะแนนข้อค าถาม 
คะแนนเฉลี่ยของข้อ

ค าถามจากผู้ตอบทุกคน 
คะแนนเฉลี่ยของข้อ

ค าถามจากผู้ตอบทุกคน 
คะแนนของข้อค าถาม 

คะแนนตัวช้ีวัด
ย่อย 

 - - 
คะแนนเฉลี่ยของทุกข้อ
ค าถามในตัวชี้วัดย่อย 

คะแนนตัวช้ีวัด 
คะแนนเฉลี่ยของทุกข้อ

ค าถามในตัวชี้วัด 
คะแนนเฉลี่ยของทุกข้อ

ค าถามในตัวชี้วัด 
คะแนนเฉลี่ยของทุกข้อ

ค าถามในตัวชี้วัด 

คะแนนแบบ
ส ารวจ 

คะแนนเฉลี่ยของทุก
ตัวชี้วัดในแบบส ารวจ 

คะแนนเฉลี่ยของทุก
ตัวชี้วัดในแบบส ารวจ 

คะแนนเฉลี่ยของทุก
ตัวชี้วัดในแบบส ารวจ 

น้ าหนักแบบ
ส ารวจ 

ร้อยละ 30 ร้อยละ 30 ร้อยละ 40 

คะแนนรวม ผลรวมของคะแนนแบบส ารวจที่ถ่วงน้ าหนัก 
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ผลการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการด าเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (ITA) 

 ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ของเทศบาลต าบลบ้านแม่ข่า อ าเภอฝาง จังหวัดเชียงใหม่ คะแนน
ภาพรวมหน่วยงาน คือ 94.37 คะแนน ระดับผลการประเมิน คือ ระดับ A 

 

 

 
 

 การวิเคราะห์ผลการประเมิน 
  1. การวิเคราะห์ผลการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส (ITA) ของหน่วยงานภาครัฐในปี
ที่ผ่านมา (ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2565) 
  การวิเคราะห์ผลการประเมินระดับคุณธรรมและความโปร่งใส  ( ITA) ของเทศบาลต าบล
บ้านแม่ข่า อ าเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ มีค่าเท่ากับ 94.37 คะแนน อยู่ในระดับ A โดยมีคะแนนรายตัวชี้วัด 
ได้แก่ 
  

ที ่ ตัวช้ีวัด คะแนน 
1 การปฏิบัติหน้าที่ 96.64 
2 การใช้งบประมาณ 88.41 
3 การใช้อ านาจ 93.19 
4 การใช้ทรัพย์สินของราชการ 91.81 
5 การแก้ไขปัญหาทุจริต 91.66 
6 คุณภาพการด าเนินงาน 93.91 
7 ประสิทธิภาพในการสื่อสาร 91.35 
8 การปรับปรุงการท างาน 91.59 
9 การเปิดเผยข้อมูล 94.92 

10 การป้องกันการทุจริต 100.00 

  จากตารางข้างต้นแสดงให้ เห็นว่า คะแนนสูงสุดจ านวน 1 ตัวชี้วัด คะแนนเฉลี่ย                    
100 คะแนน ได้แก่ตัวชี้วัดที่ 10 การป้องกันการทุจริต ส่วนคะแนนที่ต่ าสุดได้แก่ ตัวชี้วัดที่ 2 การใช้
งบประมาณ 
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เครื่องมือ ที ่ ตัวช้ีวัด 2564 2565 
การเปลี่ยนแปลง 
+,-,= สถานะ 

IIT 

1 การปฏิบัติหน้าที่ 93.42 96.64 + 3.22 เพ่ิมข้ึน 
2 การใช้งบประมาณ 79.56 88.41 + 8.85 เพ่ิมข้ึน 
3 การใช้อ านาจ 82.41 93.19 + 10.78 เพ่ิมข้ึน 
4 การใช้ทรัพย์สินของราชการ 73.70 91.81 + 18.11 เพ่ิมข้ึน 
5 การแก้ไขปัญหาทุจริต 82.96 91.66 + 8.70 เพ่ิมข้ึน 

EIT 

6 คุณภาพการด าเนินงาน 90.38 93.91 + 3.53 เพ่ิมข้ึน 
7 ประสิทธิภาพในการสื่อสาร 88.46 91.35 + 2.89 เพ่ิมข้ึน 
8 การปรับปรุงการท างาน 87.29 91.59 + 4.30 เพ่ิมข้ึน 

OIT 
9 การเปิดเผยข้อมูล 54.63 94.92 + 40.29 เพ่ิมข้ึน 
10 การป้องกันการทุจริต 18.75 100.00 + 81.25 เพ่ิมข้ึน 

 จากตารางข้างต้นแสดงถึงการสรุปผลการประเมินประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2565 (เทียบกับ
ปีงบประมาณ พ.ศ.2564) แสดงให้เห็นว่าเทศบาลต าบลบ้านแม่ข่า มีสถานะคะแนนที่เพ่ิมขึ้นทั้งหมด                
10 ตัวชี้วัด  

2. การวิเคราะห์ข้อมูล/ข้อเสนอแนะจาการประเมิน ประจ าปี พ.ศ.2565 

 การวิเคราะห์ข้อมูล/ข้อเสนอแนะจากการประเมินฯ ประจ าปี พ.ศ.2565 เพ่ือสามารถด าเนินการให้
มีประสิทธิภาพมากขึ้นในปี พ.ศ.2566 ดังนี้เทศบาลต าบลบ้านแม่ข่า อ าเภอฝาง จังหวัดเชียงใหม่ ได้ผล
คะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการด าเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ประจ าปี 2565 
จ านวน 94.37 คะแนน จากคะแนนเต็ม 100 คะแนน โดยมีผลการประเมินระดับ A หมายถึง เทศบาล
ต าบลบ้านแม่ข่า สามารถด าเนินการได้ตามตัวชี้วัดและหลักเกณฑ์การประเมิน ITA ได้ในระดับดี ทั้งนี้อาจมี
รายละเอียดในบางตัวชี้วัดที่จ าเป็นที่จะต้องให้ความส าคัญในการก ากับดูแล หรือส่งเสริมการท างานเพ่ิมขึ้น 
เพ่ือยกระดักคุณภาพในการด าเนินงาน จึงคาดหมายได้ว่า หากเทศบาลต าบลบ้านแม่ข่ายังมีกลไกในการ
พัฒนาอย่างต่อเนื่อง เทศบาลจะสามารถสร้างผลสัมฤทธิ์ในการด าเนินงานที่น ามาสู่ความเชื่อมั่นศรัทธา และ
สร้างความไว้วางใจแกสาธารณชนได้มากยิ่งขึ้นต่อไปในอนาคต 

3. มาตรการขับเคลื่อนการส่งเสริมคุณธรรมและความโปร่งใสภายในเทศบาลต าบลบ้านแม่ข่าให้เกิดเป็น
รูปธรรมมากขึ้นในปี พ.ศ.2566 ดังนี้ 

  1. เพ่ิมมาตรการชี้แจงและตอบค าถาม เมื่อมีข้อกังวลสงสัยจากประชาชนเกี่ยวกั บ
ด าเนินงานให้ชัดเจนมากยิ่งข้ึน 

  2. กลไกในการปรับปรุงคุณภาพการปฏิบัติงาน/การให้บริการของหน่วยงานให้ดีขึ้น  

3. เพ่ิมมาตรการก ากับให้เจ้าหน้าที่ของหน่วยงานให้บริการประชาชนอย่างเท่าเทียมกัน                    
โดยไม่เลือกปฏิบัติกัน 
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4. เปิดโอกาสให้ผู้รับบริการ ผู้มาติดต่อ หรือผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย เข้าไปมีส่วนร่วมใน               
การปรับปรุงพัฒนาการด าเนินงาน 

5. ก ากับติดตามการท างานของเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานว่ามีการติดต่อ ปฏิบัติงานและ
ให้บริการแก่ประชาชนเป็นไปตามข้ันตอนและระยะเวลาที่ก าหนด 

6. เพ่ิมมาตรการก ากับติดตามการท างานของเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานในการท างานอย่าง
ตรงไปตรงมา ไม่ปิดบังหรือบิดเบือนข้อมูล 

7. ส่วนเสริมการท างานที่ค านึงประโยชน์ของประชาชนและส่วนรวมเป็นหลัก  

8. ปรับปรุงการด าเนินงาน/การให้บริการให้มีความโปร่งใสมากขึ้น   
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  มาตรการส่งเสริมคุณธรรมและความโปร่งใสของเทศบาลต าบลบ้านแม่ข่า ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๖ 

  จากการวิเคราะห์การประเมิน ITA ของเทศบาลต าบลบ้านแม่ข่า ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2566 น าไปสู่ข้อเสนอแนะในการก าหนด
มาตรการในการส่งเสริมคุณธรรมและความโปร่งใสภายในหน่วยงานของเทศบาลต าบลบ้านแม่ข่า อ าเภอฝาง จังหวัดเชียงใหม่ 
 

ตัวช้ีวัดที่ไม่ได้คะแนน 
มาตรการส่งเสริมคุณธรรมและความโปร่งใส 

ในหน่วยงาน/การด าเนินการ 
หน่วยงานรับผิดชอบ หมายเหตุ 

การเผยแพร่ข้อมูลของหน่วยงาน 
หน่วยงานจัดให้มีการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ข้อมูล          
ข่าวสารผ่านทางช่องทางที่หลากหลายและอ านวย
ความสะดวกในการเข้าใช้งาน 

ทุกส านัก/กอง - 

ก า ร ป รั บ ป รุ ง คุ ณ ภ า พ             
การปฏิบัติงาน/การให้บริการให้             
ดีขึ้น 

เ ปิ ด โ อกาส ให้ บุ คล าก ร ในหน่ ว ย ง าน ได้ แ สด ง                 
ความคิดเห็น สอบถาม ทักท้วงเก่ียวกับเรื่องการปฏิบัติ
ห น้ า ที่  แ ล ะ ก า ร ท า แ ผ น ก า ร บ ริ ห า ร แ ล ะ                     
พัฒนาทรัพยากรบุคคล 

ทุกส านัก/กอง - 

การจัดซื้อจัดจ้าง/การจัดหาพัสดุ 
และการตรวจรับพัสดุ 

ก าหนดมาตรการความโปร่งใสในการจัดซื้อจัดจ้างให้
เป็ น ไปตามที่ ก าหนดและตามพระราชบัญญัติ               
การจั ดซื้ อจั ดจ้ า งและการบริ หาร พัสดุภ าครั ฐ                 
พ.ศ.2560 และเปิดเผยข้อมูลในการจัดซื้อจัดจ้างเป็น
รายเดือน/รายปี เ พ่ือแสดงถึงความโปร่งใสและ
ประชาสัมพันธ์ให้บุคคลภายนอกทราบ 

งานพัสดุและทรัพย์สิน 

กองคลัง 
- 

ก า ร ต ร ว จ ส อ บ ก า ร ใ ช้ จ่ า ย
งบประมาณ 

เปิดโอกาสให้บุคลากรได้แสดงความคิดเห็น สอบถาม 
ทักท้วงในเรื่องการใช้จ่ายงบประมาณ พัฒนาและ
ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและช่องทางในการร้องเรียน
การทุจริตและประพฤติมิชอบเพ่ือให้บุคลากรสามารถ
ร้องเรียนในกรณีที่มีการใช้จ่ายงบประมาณไม่ถูกต้อง 

กองคลัง - 
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 มาตรการเพิ่มเติม/วิธีการเพ่ือปรับปรุงระบบการท างานให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น 
 

ที ่ มาตรการส่งเสริมคุณธรรมและความโปร่งใสในหน่วยงาน/การด าเนนิการ หน่วยงานรับผิดชอบ หมายเหตุ 

1 
เพ่ิมมาตรการชี้แจงและตอบค าถาม เมื่อมีข้อกังวลสงสัยจากประชาชนเกี่ยวกับด าเนินงานให้
ชัดเจนมากยิ่งข้ึน 

ทุกส านัก/กอง - 

2 เพ่ิมกลไกในการปรับปรุงคุณภาพการปฏิบัติงาน/การให้บริการของหน่วยงานให้ดีขึ้น ทุกส านัก/กอง  

3 เพ่ิมมาตรการก ากับให้เจ้าหน้าที่ของหน่วยงานให้บริการประชาชนอย่างเท่าเทียมกัน                    
โดยไม่เลือกปฏิบัติกัน 

ทุกส านัก/กอง  

4 
เปิดโอกาสให้ผู้รับบริการ ผู้มาติดต่อ หรือผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย เข้าไปมีส่วนร่วมในการปรั บปรุง
พัฒนาการด าเนินงาน 

ทุกส านัก/กอง  

5 
ก ากับติดตามการท างานของเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานว่ามีการติดต่อ ปฏิบัติงานและให้บริการแก่
ประชาชนเป็นไปตามข้ันตอนและระยะเวลาที่ก าหนด 

ทุกส านัก/กอง  

6 
เพ่ิมมาตรการก ากับติดตามการท างานของเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานในการท างานอย่าง
ตรงไปตรงมา ไม่ปิดบังหรือบิดเบือนข้อมูล 

งานนิติการ  

7 ส่วนเสริมการท างานที่ค านึงประโยชน์ของประชาชนและส่วนรวมเป็นหลัก ทุกส านัก/กอง  
8 ปรับปรุงการด าเนินงาน/การให้บริการให้มีความโปร่งมากขึ้น ทุกส านัก/กอง  

 


